
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 606/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/07 à 09/08/2016 do servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta,, matrícula nº 5082684/1, Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/270126 
de 04/07/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em 
Gestão Pública(Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Pesquisa e Prevenção do 
Câncer,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989754

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2016-HOL
Data de Homologação: 22/07/2016
Valor total: R$ 216.000,00
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da unidade de braquiterapia HDR, marca nucletron, 
modelo V3, série: 10523, com reposição de peças originais 
e do sistema de planejamento oncentra master plan, módulo 
braquiterapia.   
Fundamento Legal: Art.25, da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/28583
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA
Endereço: rua Carneiro da Cunha, nº 303, 1º andar, conjuntos 
11, 12, 13 e 14, Saúde, São Paulo/SP, CEP: 04.144-000, Fone: 
(11) 5054-4550, (11) 9 7381-2204, e-mail: sandra.piccolli@
elekta.com
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 989537

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
005/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva da unidade de 
braquiterapia HDR, marca nucletron, modelo V3, série: 10523, 
com reposição de peças originais e do sistema de planejamento 
oncentra master plan, módulo braquiterapia, no valor total de R$ 

216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).

Belém, 22 de julho de 2016

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 989540

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2016-
HOL
Processo: 2016/147182
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
reprografi a.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
SISTEMCOPYLTDA-ME
Valor Total da Licitação: R$ 118.800,00
Belém, 22 de julho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 989935

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2016-HOL
O HOSPITAL OPHIR LOYOLA, torna público, através do 
presente que está realizando a convocação pública para a seleção 
de médicos, na especialidade de ANESTESIOLOGIA para 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, na forma do art. 37, IX, da 
CF/1988 cumulado com a Lei Complementar nº 07/1991, e com 
as alterações promulgadas pela Lei Complementar nº 77/2011.
Os candidatos interessados em participar do processo seletivo 
deverão comparecer na Coordenação de Gestão de Pessoas/
HOL, localizada na Avenida Magalhães Barata, nº 992, Bairro: 
São Braz, no período de até 8 (oito) dias corridos contados da 
data da publicação deste extrato no Diário Ofi cial do Estado, e no 
Jornal local de grande circulação, o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO esta disponibilizado na íntegra no site ofi cial do HOL 
(www.ophirloyola.pa.gov.br) e no Coordenação de Gestão de 
Pessoas .
Belém, 26 de Julho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor-Geral do HOL

Protocolo 989736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2016-HOL
Processo Nº. 2015/377.426
FORNECEDOR: PROFARMA SPECIALTY S.A.
Valor Total: R$ 51.576,00
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 14/07/2017
OBJETO: eventual fornecimento de medicamento quimioterápico: 

DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR UNITÁRIO

TEMOZOLOMIDA 20MG (GENÉRICO) - 5 sachês com 1 
cápsula por sache

Fabricado: ORION OYJ, ORION CORPORATION, ORION 
PHARMA, TURKU, (FINLÂNDIA)CAPECITABINA 500MG

2400 CÁP R$ 11,35

TEMOZOLOMIDA 20MG (GENÉRICO) - 5 sachês com 1 
cápsula por sache

Nome Comercial: TEMODAL
Fabricado: ORION OYJ, ORION CORPORATION, ORION 

PHARMA, TURKU, (FINLÂNDIA)

1200 CÁP R$ 20,28

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 989522

Portaria Nº 651/2016- DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 220/2016 
- Departamento de Enfermagem.
RESOLVE:
I-REMANEJAR, a partir de 26/06/2016, por necessidade de 
serviço os servidores abaixo relacionados pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA
GUILHERME 
MARQUES 
BASTOS 5895813/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(DIVISÃO DE BLOCO 
CIRURGICO)

DIVISÃO DE BLOCO 
CIRURGICO)

JONILZA 
FERNANDES  
MARINHO 5920742/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (CL 

MEDICA)
CLINICA CIRÚRGICA

JOSECILDA 
RODRIGUES 
DE ALMEIDA

54185080/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

DIVISÃO DE
ESTERILIZAÇÃO

LEONEIDE 
DO SOCORRO 

FERREIRA 
MARTINS

5923521/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. 
DIAG. IMAGEM)

DDI

MARIA 
SOCORRO DOS 

SANTOS
5485851/1 AUX. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

DIVISÃO DE
ESTERILIZAÇAO

MICHELI DE 
ALMEIDA 57196692/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (CL 

MEDICA)

DIVISÃO DE 
QUIMIOTERAPIA

ODILENE DE 
ANDRADE 

QUARESMA 
FONSECA

5899707/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM CL. PEDIATRICA CLINICA

CIRÚRGICA

ONDINA 
JOANITA 

CARNEIRO 
GODINHO

57196486/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (CL 

MEDICA)
UAI

II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  26/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 989771

Portaria Nº 583/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora FERNANDA REGINA 
OLIVEIRA NAVEGANTES, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, matricula nº 55590090/1, lotada na Divisão de 
Farmácia, a contar de 03/06/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de FABIO NAZARENO CONCEIÇÃO 
NAVEGANTES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de   05/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989791

Portaria Nº 645/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/237716 de 
13/06/2016.
DECLARA com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a 
Vacância do cargo Auxiliar Operacional, exercido pela servidora 
DINAURA DA SILVA SANTOS, matricula 3257061/1, Estatutário 
não Estável, a partir de 27/05/2016, por motivo de falecimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989813


